
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.15 del registro

Data 07/07/2023

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO PLESSO SCOLASTICO L. 
MONTANARI PSR 2014   2020  BANDO PUBBLICO M07 
SOTTOMISURA 7.2 CIG: 9189878F38 - CUP B31F20004390002 - 
ANTICIPAZIONE DI CASSA PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE 
2023.

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Luglio alle ore 12.45 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso

Che con Determinazione n. G17477 del 15 dicembre 2017 è stato approvato il Bando pubblico (B.U.R.L. n.102 del

21.12.2017) relativo al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n.1305/2013.

Misura 07 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" (Articolo 17 del Regolamento (UE) n.

1305/2013) - Sottomisura 7.2 "Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di tutti i

tipi di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico" -

Tipologia  di  Operazione  7.2.2  "Investimenti  per  favorire  l'approvvigionamento  e  l'utilizzo  di  energia  da  fonti

rinnovabili per autoconsumo"; 

che con delibera di Giunta comunale n. 43 del 2018, la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo relativo

ai lavori “Interventi di efficientamento plesso scolastico Leonida Montanari PSR 2014 – 2020 - Bando pubblico

Misura M07 – sottomisura 7.2 Tipologia di operazione “investimenti per favorire l’approvvigionamento e l’utilizzo

di energia da fonti rinnovabili per autoconsumo”, del costo di 198.762,53 euro, autorizzando l’invio della stessa per

la partecipazione al Bando di cui trattasi; 

che con  DG657  del  27  gennaio  2020.  Pubblicata  sul  BURL n.  12  del  11.02.2020  la  Direzione  Generale  ha

provveduto  all’approvazione  dello  scorrimento  della  graduatoria  finale  che  ricomprende  anche  la  proposta

progettuale in argomento;

Considerato  che  con  determina  n.  530  del  31/05/2022  è  stata  data  aggiudicazione  dell’appalto  per  gli  per

l’esecuzione dei lavori edili di efficientamento del plesso scolastico L. Montanari per l’importo contrattuale di €

137.689,88 comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 18.601,73 oltre IVA, nella misura di legge alla PALOMBI

COSTRUZIONI Srl con sede legale Via S. Carlo da Sezze n. 27 04100 Latina C.F./P.IVA 02395030592;

Considerato altresì che con determina n. 728 del 09/06/2020 sono stati affidati i servizi di progettazione esecutiva,

DL,  CSP  e  CSE  per  i  lavori  di  cui  all’oggetto  all’Arch.  PIERLUCA  NATALINI  residente  in  Via  Maurizio

Subiaco,5  Sonnino  (LT)  iscritto  agli  ordini  degli  architetti  della  provincia  di  Latina  al  n  A802,  C.F.

NTLPLC69H27G698R - P.I.02130300599, per l’importo complessivo di € 22.955,02 comprensivi di Iva e Cassa;

Considerato che la copertura finanziaria del servizio è assicurata con le risorse della regione Lazio destinate con

Determinazione  18  novembre  2021,  n.  G14141  (approvazione  della  Concessione  di  cui  al  Bando  in  oggetto,

provvedimento notificato in data 01.12.2021 con prot., 0996332);

Considerato altresì che le risorse stanziate per il progetto di efficientamento sono state iscritte rispettivamente sul

capitolo di entrata 82406 e di spesa 325708 del Bilancio esercizio 2021 impegno n. 333-0 2021 del 26/03/2021 per €

151.485,87

Vista la  documentazione  Contabile  relativa  al  1°  SAL-Stato  finale  dei  lavori,  che  chiude  per  complessivi  €

151.485,87, predisposta dal Direttore dei Lavori Arch. Pierluca Natalini, agli atti dell’Ufficio LL.PP e composta dai

seguenti elaborati:

 Stato di finale dei lavori a tutto il 22/05/2023;

 Libretto delle Misure;

 Registro di Contabilità;

 Sommario del Registro di Contabilità;

 C.R.E. e Relazione sul conto finale;

Preso atto che la Ditta esecutrice dei lavori ha presentato la relativa fattura elettronica, relativa al saldo dei lavori 

effettuati, così come il Tecnico ha emesso Fattura per i relativi servizi, ex art.35 del d.lgs. n. 50/2016 e del D.L. n. 

34 del 19/05/2020, come di seguito specificato:



Ditta fattura Imponibile I.V.A./CASSA Importo €

PALOMBI  COSTRUZIONI  Srl  con  sede

legale  Via S.  Carlo  da  Sezze  n.  27 04100

Latina C.F./P.IVA 02395030592

23/2023 96.382,92 (10%) 9.638,29 106.021,21

Arch. PIERLUCA NATALINI residente

in Via Maurizio Subiaco,5 Sonnino 

(LT) C.F.:NTLPLC69H27G698R

7/FPA 11.196,15 (4%) 447,85+ (bollo) 2,00 11.646,00

Considerato Che i termini per il pagamento della Pubblica Amministrazione, sulla base di quanto previsto dal

D.Lgs n. 192/2012, che recepisce la direttiva comunitaria n. 2011/7/UE, sono fissati in 30 giorni, derogabili in 60

giorni solo in casi particolari, oltre i quali il fornitore può richiedere gli interessi di mora oltre il Tasso della BCE

con decorrenza dal primo giorno successivo alla scadenza prevista per il pagamento, nell’ammontare attuale;

Constatata la necessità di anticipare le somme in conto capitale necessarie al pagamento dei lavori e dei servizi,

nell’ammontare di € 117.667,21, al fine di non incorrere nelle more per ritardi nei pagamenti al tasso attuale;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi dai responsabili del servizio ai

sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 sulla corrispondente proposta deliberativa e riportati nel presente atto;

Visto il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n° 207/2010, per la parte ancora vigente;

Visto il D.Lgs n° 267/2000;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi con votazione unanime e palese; 

DELIBERA

1) di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e sostanziale;

2) di autorizzare il Responsabile del Settore Economico Finanziario ad anticipare con fondi comunali, in attesa

della  erogazione  dei  fondi di  cui  al  finanziamento della  Regione Lazio,  per  il  pagamento delle  prestazioni,

riguardanti il Progetto “interventi di efficientamento plesso scolastico L. Montanari PSR 2014 2020 – bando

pubblico M07 sottomisura 7.2 CIG: 9189878F38 - CUP B31F20004390002 

3) di anticipare  la somma complessiva di €  117.667,21 in attesa dei trasferimenti da parte degli enti terzi avanti

richiamati;

4) di confermare l'indifferibilità e improcrastinabilità dell'opera, in rapporto alle esigenze di ripristinare quanto

prima il transito veicolare in Corso della Costituente;

5) di confermare quale Responsabile Unico del provvedimento l’Ing. Giuseppe Belligno, Responsabile del Settore

lavori Pubblici.

In prosieguo;

la Giunta Comunale di Rocca di Papa con successiva e separata votazione unanime 

delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n.

267/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

54

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO PLESSO SCOLASTICO L. MONTANARI PSR 2014   2020
BANDO PUBBLICO M07 SOTTOMISURA 7.2 CIG: 9189878F38 - CUP B31F20004390002 -
ANTICIPAZIONE DI CASSA PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE 2023.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/07/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Belligno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/07/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/07/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 07/07/2023
Massimiliano Calcagni in data 10/07/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 10/07/2023 al 25/07/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 10/07/2023


